8. Οἱ μὲν οὖν ἐν τούτοις ἤσαν. Βασιλεὺς δὲ ἡδη τὴν ὑπλισιν περιθέμενος ἀνέτεψε ρυτῆρι διώκων ἐπ' αὐτοὺς ἡλθεν, ἐν χρῖ τε ἀλλήλοις ἐψ' ἔνα χῶρον συνιοντας εύρων ἐκατηγόρει τε ἀναφανδὸν καὶ πικράτα ἐλοιδορεῖτο, δειλιαν αὐτοῖς προσονειδίζων καὶ πολεμικῶν ἀμαθίαν ἔργων. Τῶν δὲ τοῦ χώρου τὴν φύσιν καὶ τὸ τῆς χιόνος προφερόντων ἀμετρον, αὐτὸς τῆς ὁδοῦ κατάρχων ἐπεσθαις σφίσιν ἐκέλευεν. "Ποδη γάρ καὶ ἄλλο αὐτοῖς Ρωμαῖων συνίστατο πλῆθος. Ἐν ἦ δὲ τὴν πορείαν ἐπιθεγμό, ἐνέδρα

A pallidi nuntiarunt, innumerum in aduersa ripa fluminis instructa acie stare exercitum; neque illum tantum ex indigenis, sed immensum etiam alium ex auxiliariis copiis conflatum præsertim Hungaricis equitibus, et qui apud illos diversæ sunt religionis Chalisiis. Hungaris quippe Christianam amplexis, isti Mosaicis legibus iisque non omnino genuinis etiamnum vivunt. Hos igitur ut et Petznacas Dalmatis adjunctos esse referebant. Ea ut audivit imperator, veritus ne pauci qui precedebant Romani a pluribus circumclusi perfringerentur, confessim citatiore cursu pergebat et signiferum ut subsequeretur urgebat. Qui cum defesso equo lenius incederet, ipse arrepto signo princeps maturavit cursum, ac loco editiore consistens, et se qualis esset et vexillum hostibus **108** conspicendum præbuit. Delati interea ad flumen sagittarii Dalmatis stabant obversi, sed neutrīs pugnam concitantibus, quievere. Simul autem ac imperatoris conspectum est vexillum, a ponte abscessere Dalmatae, Romanique sagittas mittendi potestatem dederunt. Id ubi princeps videt (stabat enim in loco eminentiori, ut dictum est, et quae gerebantur advertebat), velut cum ceteris flumen trajecturus solvolat. Namque, ut non semel innui, supra fortitudinis humanæ modum pugnas semper et certaminia affectabat. Dalmatae vero, licet laud magno numero milites insequerentur, fugere nihilominus, donec ad loca difficultaria pervenerunt. Mox inde conversi, occurrerunt hostibus: verum factio congressu cecidere utrinque pauci. Quippe Dalmatae ubi imperatorem adesse percipiebant, dissoluebantur iterom. At Romanī fugientibus semper instantes, eorum multos ut et Pannonum ceciderunt. Quo tum casu in manus venere Romanas celeberrimi inter Dalmatas viri, Gordeses et Bultzinus. Imperator interea suis indui armis vehementer exoptabat. Ejus rei gratia cum aliquantum insumpsisset temporis (neque enim prope aderant qui ea serebant), accidit ut quidam e Romanorum ducibus, in quibus fuere Giphardus et Michael cognomento Branas, compluresque alii manu perinde ac regendis copiis strenui, dum effusius hostes insequuntur, **109** in ardua et avia loca delati manifesto periculo involverentur. Dalmatae quippe Romanos longe a suis sejunctos conspicati, revertentes stabantque obversi.

D 9. Ea cum se ita haberent, jam armis indutus imperator totis habenis in illos fertur: quos cum uno in loco aretissime in se coenentes adverisset, palam reprehendit increpatque acerbissime, et metum et militię imperium exprobrat. At iis loci situm et immensam nivium viam causantibus, præcedit ipse ac reliquis ut sequerentur imperavit: jam enim et aliæ advenierant Romanorum copiae. Dum itaque iter faciunt, hostium aliqui ex insidiis repte coorti Romanos, qui ad sinistram erant,

adorinuntur. Sed imperator videns eos numero pau- A ciores contemptis illis, continuo hostes insequeba- tur pertinaciter, quo aut Archizupanum ipsum caperet, aut qui tum Pannonicis præterat eopiis fortissimum ducem. Qui igitur ex insidiis prodie- rant, nullo edito facinore rursum dissipati sunt. Ali quanto spatio hostes Insecutus princeps, ubi suos delassatos advertit, relictis iis ac duobus as- sumptis cognatis, quorum alter fuit Joannes Ducas, alter qui uxorem duxerat Andronici sebastocratoris filiam, nomine Joannes, cognomento vero Cania- cuzenus, cum iis in hostes perrexit. Sed illo ab iis agnito ex armis quæ multo obducta erant 110 anro, cum præterea corporis statuta excelsiore satis proderetur (vere enim heroem referebat, quippe qui equitandi ratione non vulgari et in armis tra- ctiandis dexteritate longe præcelleret), terga nullo pudore dederunt. Fugientibus incumbentem aiunt uno hastæ ietu quindecim ex hostibus in terram prostravisse: in tumultu quippe et confusione ita collidebantur, ut se invicem impellerent. Ipsi autem quadragnita prostratis, reliquos fudit, fusos in- secutus gladio et hasta in terga fugientium irruit: quo tempore id quoque accidit. Quidam ex iis qui hasta prius ab imperatore fuerant caesi, cum sur- rexisset ex lapsu (neque enim lethaliter fuerat vul- neratus), fugam inde pedibus miser paravit. Ubi autem in propinquuo imperatorem conspicit, stricto gladio in enim velut percussurus fertur. At ille pede in pectus impacto, protrusum humi atque insigni circa oculum vulnere notatum relinquit. Equum vero etiam si aggravatum sentiret armorum pon- dere, non ideo tamen sistere impetum voluit. Can- tacuzeno autem (unicus quippe adequitabat ex im- peratoriis cognatis) ut progrederetur et cum bar- baris manus conferret imperavit, ut nimis dum circa illum sic occuparentur, ipse vice summus eos assequeretur. Nec aberravit a consilio. Postquam enim quam citissime sese in hostes intulit Joannes, Baechini Archizupani tergum percussit, to- tumque hasta transverberasset hominem, ni præ- pedivissent arma. Is autem conversus, 111 videt se a duobus impeti: namque imperatori jam etiam alter aderat Joannes, cuius modo mentio facta est. Septem igitur suorum ascitis cum Cantacuzeno con- greditur, sitque collato pede prælium. Sed dum subinde advenere undecunquo barbari, in extre- mum periculum adductus est Cantacuzenus, et ab iis fuisset obtruncatus, nisi imperator ex propinquuo subveniens discriminis eum exemisset. At neque ipse expers fuit discriminis. Quippe cum animo reputaret, si occurreret iis qui numero adhuc se- ptimi Joannem circumsteterant, integrum fore alijus jam numero trecentis utrumque adoriri, primo oportere censuit eum multitudine decernere. Illis enim cedentibus, recessuros pariter qui Joannem